
ABSTRAKT 

Vědecké myšlení je podstatnou dovedností pro plnohodnotné uplatnění ve společnosti spojené 

se zodpovědným rozhodováním člověka. K jeho komplexnosti přispívá i rozvoj badatelských 

dovedností a znalostí. Pro možnost jejich systematického rozvíjení je potřeba mapovat 

současný stav u žáků na základních školách. Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou badatelské 

dovednosti těchto žáků v oblasti správně formulovat výzkumnou otázku na základě 

charakterizovaného problému a po řešení formulovat odpověď na stanovenou výzkumnou 

otázku. K tomuto účelu byly využity čtyři badatelsky orientované úlohy, které řešilo 58 žáků 

ze sedmého ročníku základní školy. Bylo zjištěno, že více než polovina žáků není schopna 

správně formulovat výzkumnou otázku a více než jedna třetina žáků nedokáže formulovat 

správně odpověď na stanovenou výzkumnou otázku.  

 


